

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Tygodniowo - Kraków 1 złoty
Zagranicą 8 złotych
Wychodzi oddzielnie raz
z wyjątkiem poniedziałków
i dni połączonych
Konto PKO Kraków 400.870

Ordynacja wyborcza

Od ordynacji wyborczej, to znaczy od sposobu wybierania posłów i senatorów, zależy w dużej mierze skład przyszłej władzy ustawodawczej kraju. W miarę, jak Sejm zbliża się do daty swej naturalnej śmierci (28 listopada br.), coraz więcej się mówi na temat ordynacji wyborczej do przyszłego Sejmu. Istnieją w tym względzie trzy zasadnicze kierunki.

Chętna: Grupy prawicowe tuż po przewrocie majowym wysunęły rozmaite pomysły zmian w sposobie wybierania Sejmu. Pomysły te, zmierzające do uprzywilejowania klas posiadających w stosunku do klas pracujących, spaliły na panewce. Do ostatniej chwili opiera się jednak chętna przy zmniejszeniu parlamentarnej reprezentacji mniejszości kresowych. A więc liczba posłów na kresach ma ulec zmniejszeniu o 32 (senatorów o 8). To jest zasadnicza „myśl” tej reformy. Socjaliści i inne stronnictwa lewicowe nie dopuszczają do uchwalenia tego projektu. Nie można bowiem w państwie stosować dwóch miar, jednej dla Polaków, drugiej dla mniejszości. Równe obywateli — i równe prawa dla wszystkich.

Socjaliści zajmują stanowisko następujące: Parlament, to wyraz woli ludu. Jaki kraj, taki Sejm. Ten wyraz woli ludu może być dokładny tylko wtedy, jeżeli wszystkie kierunki polityczne ludności mają w nim zastępstwo. Dlatego prawo wyborcze powinno być pięciopartydotnikowe, z proporcjonalnością włącznie. Proporcjonalność wymaga okręgów wielomandatowych (bo w jednomandatowych przeprowadzić się nie da) oraz głosowania na całe listy kandydatów.

Obecna ordynacja wyborcza posiada niewątpliwie wady. Do tych wad należy: zły sposób dzielenia mandatów między listy państwowe (zamiast dzielić mandaty między poszczególne listy według resztek uzyskanych głosów w okręgach, dzieli się je według liczby uzyskanych mandatów w okręgach); tendencyjna geometria wyborcza; przedewszystkiem zaś brak możliwości wiązania list w związki. Wszystkie te błędy i braki, a zwłaszcza ten ostatni, dadzą się usunąć i poprawić. Rzecz najważniejsza, proporcjonalność wyborcza, musi pozostać.

Cóż mówi rząd w tej ważnej sprawie? Publicznie głosu nie zabiera, tak jakby go skład przyszłego Sejmu nie obchodził. Ale od dawna krąży o tem pogłoski, że rząd się sprawa ordynacji interesuje i ma w tej mierze własne plany.

Jakie? O ile można wywnioskować, rząd chciałby okręgów jednomandatowych, z wyborem posła większością głosów. Za taką reformą są partie właściańskie, Stronnictwo chłopskie i Piast. Za taką reformą są grupy centrowe, zbliżone do rządu. Któż wie, czy prawica także nie da rządowi swych głosów za taką reformą. Dopiero przed kilku dniami „Głos Narodu” deklarował poparcie prawicy dla rządu w reformie wyborczej, przybylem udzielenie rządowi potrzebnych pełnomocnictw, jeśli tylko rząd zechce dokonać „rozumnej” reformy...

Oczywiście rządowi nie chodzi o udoskonalenie zasad ordynacji wyborczej ze względu

zasadniczych. Nie. Chodzi mu o taką ordynację, którąby rządowi zapewniła większość w Sejmie. Rządowi jest wszystko jedno, z jakich stronnictw będą ci nowi posłowie, byleby szli za rządem. Wszakże w gabinecie obecnym sędzą chadecy (Romocki, Niezabytowski), monarchiści (Meysztowicz) i lewicowcy wywołanie (Miedzinski). Dlaczegożby w przyszłym Sejmie nie mieli obok siebie zasiąść ludzie przeróżnej maści politycznej — byle wierni obecnemu rządowi? Okręgi jednomandatowe do skonała nadają się do tego celu, gdyż w wyborach takich nacisk administracji odgrywa olbrzymią rolę. Kto nie pamięta takich wyborów „na ludzi, nie na numery” za czasów śp. Austrii? Te „galicyjskie wybory” wstawily się przeciw na cały świat!

Czy okręgi jednomandatowe ulepszą w czemkolwiek nasze życie polityczne? Witos i Korfianty tak czy owak znajdują się w przyszłym Sejmie, bo znajdzie się gdzieś okręg, który ich mimo wszystko wybierze. Wypłyną osobiste ambicje, prowincjonalne sławy o zaslanekowym horyzoncie. Walka wyborcza będzie walką osób a nie programów. Osiągniemy nie wzniesienie naszego życia politycznego na wyższy poziom, ale zupełnie go w dół. Za to Sejm będzie bez siły, posłuszny i wierny rządowi. Posłowie, którzy będą starostom za wdzięczną swe mandaty, będą musieli być wdzięczni...

Nie, nie ordynacja wyborcza trzeba zmieniać, ale posłów. Sejm będzie lepszy, jeśli z niego wyborcy wygnają niszczycieli parlamentarizmu i niszczycieli państwa. Sejm będzie lepszy, jeśli w nim będzie liczenie reprezentowania demokracja robotnicza i chłopska. Droga zmniejszenia siły tej demokracji powinny być iły iły rządowi pomajowe od początku. Tak się nie stało. Trudno, rząd poszedł swoją drogą, demokracja musi iść też swoją drogą. Nowe wybory sejmowe na podstawie dotychczasowej ordynacji wyborczej (z pewnymi poprawkami) są koniecznością życiową Polski, jeśli kraj ma się rozwijać w kierunku demokracji.

Oblicze kraju

Ogólne zestawienie liczby mandatów, uzyskanych przez poszczególne stronnictwa w wyborach do 68 rad miejskich na terenie siedziby województwa byłego zaboru rossyjskiego, przedstawia się następująco: Ogółem mandatów 1597. Z tego uzyskali:

Pravica polska	490
P. P. S.	371
Grupy rządowe	90
(w tem monarchiści 4)	
Komuniści	64
NPR, obie grupy	16
Inne grupy polskie	26
Mieszczanstwo żydowskie	112
Socjaliści żydowscy	405
(Bund 72, obie grupy Poale Sjon 43)	
Pravica niemiecka	10
Socjaliści niemieccy	4
Ukraińcy	7
Białorusini	2
Litwini	1
Rosjanie	1

PPS uzyskała 24% ogółu radnych i 35% radnych Polaków. Socjaliści polscy, żydowscy i niemieccy mają razem 490 mandatów, a więc siedmiu razy tyle, co komuniści.

ZAWIADOMIENIE

Matn zastąpił świadomości swych P. T. Odbiorów, iż z dniem 25 lipca br. przelidowano przez zorganizowaną grupę na ulicy Działosławskiej L. 99

na ulice Florjańska Nr. 24 i polecamy się nadal łaskawym względem. 1064

„ZETBE”, Polsko-wiedenska Wytwórnia krwawól Kraków, ulica Florjańska L. 24.

Państwowy Monopol Spirytusowy

Wódki czyste pierwszorządnej jakości
mocy 40 i 45 stopni.

Najprzedniejszawy wyrób wódczany potrdnia
oczyszczona

„WÓDKA WYBOROWA”
mocy 45 stopni.

Obowiązkowa sprzedaż butelkowa w wszystkich
handlach win i spirytusjny oraz kieliszkowa
w restauracjach. 1061

Zlikwidowany „pysk” Kurierka

Wczorajszą wiadomości telefoniczną z Warszawa o cenieli się p. ministra Romockiego nie całej linii i przeprowadzenia przez zorganizowaną kolejarzy — momentalnie „zlikwidowała” natręctwo świeżo upieczonych „pilsudczyków”, natręctwających się w tych czasach za swoja „pilsudczyzną” i udających prawomocniejszych „pilsudczyków” niż sam Pilsudski.

Jakim to tonem przemawiał na 24 godzin przedtem „Ilustrowany Kurier Godzienny” (możnaby o mal uwierzyć, że wprost autorzyzowany przez samego marszałka Pilsudskiego) — jak królowski zamiary (możnaby o mal — o mal uwierzyć, że je zna!) — jak gromki kolejarzy za ich „natręctwo przeciw rządowi Pilsudskiego” (możnaby o mal — o mal uwierzyć, że sam wierzy w to, co pisze!).

A jak to „Czas” wytykał kolejarzom, że wyptomniają Pilsudskiemu swoja pomoc udzieloną mu podczas przewrotu majowego, i zapewniła, że marszałek Pilsudski o to się obrazi!

Co sobie marszałek Pilsudski myśli i czego chce, to wiedza ci świeżo upieczeni „pilsudczywi” lepiej, niż sam Pilsudski.

Podziwianie trzeba ten bez, z jakim „w imie Pilsudskiego” zgóry traktowali, tuszali i pouczali kolejarzy...

Aż tu nagle okazało się, że ani zielonego pojęcia nie mieli o zamarach rządu, że rząd akurat zrobił całkiem co innego, niż oni buńczucznie zapowiadali, że kolejarze otrzymali należną satysfakcję, — i odrzucał zgasł łupok tych kurierkowych mus solniczawców, zamikali ich blagierskie pogroźki i przepowiednie, ulotniła się ich wojowniczość — Skompromitowali się na całej linji.

Niech teraz spróbują kiedy jeszcze raz krzyknąć, — robotnik powie sobie:

Krzyknę sobie zdrów „Kurierko”, jutro zwiesz się ogon pod siebie i bardzo skromnie zamkniesz...

Złote uzębienia Wszystkie prace krawieckie i szyciarskie — w Łazy kieliszki, wybarwienie i czyszczenie rębne, wykonuje Zakład techn.-dentystyczny
J. WARSKI, Kraków, ul. Grodzka 29.

**ROZPOWSZECHNIJACIE
„NAPRZÓD”!**

Przeciw przewadze Stanów Zjednoczonych

Próby uregulowania stosunków

Przez cały miesiąc obradował w Rio de Janeiro — stolicy Brazylii — wszechamerykański kongres państw, reprezentujący 17 republik na 21, tworzących komplet na terytorium Ameryki.

Zjazd powyższy powstał z inicjatywy Instytutu prawa międzynarodowego, który zajęty jest skodyfikowaniem prawa publicznego i prywatnego, które miałyby obowiązywać całą Ameryką. Zadanie to niełatwe, Ameryka — jak wiadomo — odgrza się od Europy tak zwana doktryna Monroe, która zastrzegła się przeciwko jakiegokolwiek wtrącaniu się państw europejskich do spraw amerykańskich (Ameryka dla Amerykanów) — Twórcą tej zasady były Stany Zjednoczone (ordynę przez Monroe z 1823 roku). Ale te same Stany Zjednoczone, które tak sformułowały zasadę osłaniały państwa amerykańskie przed pretensjami europejskimi — w praktyce uczyniły z niej instrument swego władztwa.

Tymczasem panamerykanizm — związek wszechamerykański — bez ustalonego prawa międzynarodowego w swym łonie, byłby pozostawiając wszelkich twórców, wciągałby tak zwana Amerykę łacińską (czyli środkową i południową, powstałą z kolonizacji hiszpańskiej i portugalskiej) w kompletną zależność od Stanów Zjednoczonych.

Niepodległość i suwerenność republik „łacińskich” staje się bowiem fikcją, a ile największe mocarstwo w Związku ogólnopółnocnym — Stany Zjednoczone — mogą interweniować z własnej woli w sprawach wewnętrznych i zewnętrznych republik, bez udziału i zgody innych członków Związku. Tego rodzaju interwencja była już dokonywana kosztem naruszania suwerenności paru republik. To samo może w przyszłości grozić innym.

Ze sprawozdania z prac kongresu z Rio de Janeiro wynika, że komisje przyjęły projekt konwencji, ustalającej podstawy odnośnego prawa amerykańskiego, które miałyby być przedłożone na przyszłej konferencji w Hawanie. Ale już na tym Zjeździe zaznaczył się obstrukcyjny postawa Stanów Zjednoczonych. Ich reprezentant powstrzymał się od głosowania przy uchwalaniu zasady prawa prywatnego, głosząc, że obcy obywatelom przysługują mają w zasadzie te same pra-

Współczesna Rumunia

Ważne, co wlasnym — wprawdzie z mozołnia, dla kadez, z uwajniających się stron ograniczenia obywateli praw w stosunku do obywateli innych państw, ale w takim razie służyć będzie tym innym prawem wzmocnieniu formy podobnego upodlenia obywateli tamtego państwa.

Do takiej równości Stanów Zjednoczone nie są przyzwyczajone. Ich stała tendencja było rozciąganie własnej kontroli nad prawami i interesami swoich rodaków we wszystkich państwach amerykańskich — nie licząc za zupełnie ani z ustawodawstwem owych państw ani z ich suwerennością. Stąd powstawały ciągle konflikty polityczne imperialistycznymi metodami mocarstwa północno-amerykańskiego, a uprawnioną drażliwością innych republik amerykańskich.

Rodzaj eksterytorialności, którą Stany Zjednoczone chcą nadać swoim obywatelom w granicach innych państw Ameryki, świeżo wywołał był główny zastrzyg z Meksykiem oraz zaznaczył się jak skrawo w sprawie nikaraguańskiej.

Paryski „Le Temps”, pisząc o zjeździe w Rio de Janeiro zaznacza:

Zadaniem sformułowaną przez kongres prawotory zmierzająca wyrażenie do wzmocnienia suwerenności państw amerykańskich — przeciwko samowolnej interwencji wielkiego mocarstwa. Tymczasem delegaci Stanów Zjednoczonych powstrzymywali się od głosowania systematycznie nie chcąc podpisać nawet zwykłej formuły teoretycznej, sprzeczącej z polityką interwencji, którą Stany Zjednoczone praktykowały dotąd, będąc drogą dyplomatyca, bądź „mami militarną” (założona reka) w państwach amerykańskich, gdzie interesy obywateli Stanów Zjednoczonych były dotknięte lub wydawały się zagrożone. Dziennik paryski czynił przytem słuszną uwagę, że polityka Stanów Zjednoczonych, która nie mogła się pomieścić w ramach Ligi narodów nie okazała się skłonna do nagięcia się i wzięcia w krąg organizacji prawnej międzyamerykańskiej, która chęlniej stworzyłby praktycznie Nowego Świata. W ich postępie bowiem zgodnym z zaprzętami Ligi narodów doktryna Monroe powinna służyć do wytorzenia jakby odgałenienia tej Ligi, obejmującego teren amerykański.

Kanada a jej politycy mieszkający

Odczyt prof. Caldwell'a

W warszawskim towarzystwie badań zadaniach międzynarodowych odbył się odczyt prof. Williama Caldwell'a z uniwersytetu w Montreal o Kanadzie.

Prelegent wspominał na początku, że w roku bieżącym Kanada obchodzi sześćdziesięciolecie swego zjednoczenia, t. znaczy połączenia się prowincji: Ontario, Quebec, Nova Scotia i New Brunswick w jedno wielkie dominium kanadyjskie, wchodzące w skład Imperium brytyjskiego.

Zadawana ze swej przynależności do imperium brytyjskiego i bynajmniej nie żyjący sobie połączenia ze Stanami Zjednoczonymi. Ludność Kanady, składająca się przeważnie z emigrantów pochodzenia francuskiego i angielskiego, żyje ze sobą w najlepszej zgodzie. Kanadyjczycy pochodzenia francuskiego korzystają z całkowitej tolerancji, mają swoje kościoły, szkoły i pełną swobodę kulturowania swych cech narodowych, co bynajmniej nie przeszkadza im w najsilniejszej lojal-

ności wobec imperium brytyjskiego, przeciwnie, są mu bardzo wdzięczni za umożliwienie swobodnego rozwoju i właśnie Francuzi są największymi przeciwnikami połączenia Kanady ze Stanami Zjednoczonymi.

Takąż tolerancja cieszą się i emigranci polscy, których jest już spora liczba, zwłaszcza w Kanadzie centralnej, t. zn. w prowincjach: Manitoba, Alberta i Saskatchewan. Zalety tam wiele są, którym nadają przeważnie nazwy wielkich miast polskich. Istnieje więć w Kanadzie Warszawa, Kraków, Łwów, Wilno, Larnopol, line kolonie i osiedla polskie przyjęły nazwy wielkich Polaków, jak np. Kopernik. W olbrzymiej większości Polacy w Kanadzie zajmują się rolnictwem, wielu ich jednak pracuje również w charakterze robotników fabrycznych. Korzystała z pełni swobody kulturalnej, posiadają swoje kościoły i szkoły.

Liczba Polaków wynosi około 80.000. Liczniejsze są kolonie ruskie, wynoszące około 300.000 osadników.

Czy rzeczywiście okradanie niezamożnego człowieka do drobniak, który pollecił nie powinien obchodzić?

Edward Gisek, fryzjer.

Wadomości polityczne

W CZASIE ZABURZEŃ WIĘDENSKICH POSEŁ POLSKI OPUSIŁ WIEDEN?

Praskie socjalno-demokratyczne „Pravo Lidu” wierdzi, że w czasie plątkowych wydarzeń w Wiedniu postawie Czechosłowacki i polski opuścili Wiedni i idą do Pressburga. Gdyby to było prawdą — pisał „Pravo Lidu” — należałoby podziękować panu Vukobratkowi, odpowiedzialnemu, gdyż wienien on był bezwarunkowo wytrwać na swym posterunku celem obrony obywateli Czechosłowackich tymbardziej, że nie groziło mu najmniejszej niebezpieczeństwa. Czy to samo nie odnosi się do posła polskiego? Sprawa wymaga wyjaśnienia.

Zasiłki dla rodzin rezerwistów

Warszawa, 23 lipca. (Tel. własny „Naprzód”). W najbliższym zeszycie „Dziennika Ustaw” ukaże się ustawa sejmowa, przywracająca moc obowiązującą ustawie z dn. 22 marca 1923 r. w sprawie wypłacenia zasiłków rodzinom rezerwistów, powołanych na ćwiczenia wojskowe. Władze administracyjne otrzymały już polecenie uruchomienia akcji zasiłkowej. Wysokość zasiłków będzie oznaczona rozporządzeniem Rady ministrów. Jak wiadomo, ustawie, o której mowa, Sejm uchwalił dzięki inicjatywie i pracy ZPPS, w szczególności tow. posła dra Liebermana.

Współczesna Rumunia

Król Ferdynand zmarł jako drugi król Rumunii, pochodzący z bocznej linii, panujący przedtem w Pruszech i Niemczech, rodziny Hohenzollern, ale wyznania katolickiego. Na tron wstąpił w roku 1914, był w czasie wojny, jako następca swego bezdzietnego ojca, królem Rumunii, wyznaczony na to przez parlament rumuński.

Wstąpienie na tron Ferdynanda zaznaczyło się, inaczej tegoż nazwać nie można, złamaniem przyjętych przez jego poprzednika i rząd rumuński zobowiązań. Na 10 lat przed wybuchem wojny światowej Rumunia zawarła z Austro-Węgrami przymierze zaczepno-obrończe, które obowiązywało obie strony do udzielenia sobie pomocy w razie wojny, a chociaż z mogło być o wojnę z Rosją, Karol I chciał dotrzymać tego zobowiązania, gdyż pamiętał doskonale, jak Rosja w roku 1878 oddalała Rumunji za pomoc pod Plewną — zabranem Bessarabii, Karol I nie mógł jednak wykonać swego planu, gdyż rząd „liberalny” Brătianu, a przedewszystkiem ówczesna następczyni tronu Maria, oświadczili się za entente.

Brătianu powziął w swej polityce tem samym uczuciem, jakiem kierował się we Włoszech Salandra; uczuciem, któremu polityka nadała nazwę „świętego egoizmu”. Rumunia, łamiąc sojusz z Austrią i wstępując do wojny przeciw niej i Niemcom, oddała się szczególnie Węgrom za ich habniebną politykę wobec narodowości niewęgierskich: Rumunów, Serbów, Słowaków — uścisnącymi zwałtem madydaryzowanych. — Dla Brătianu powzięła się korzyść, iż wysławszy na Węgry Siedmiogród i Banat, a na Austrii Bukowinę, aniżeli nie otrzymał nie, licząc wówczas niekiedy nie przewidywał, że w Rosji wybuchnie rewolucja, która da Rumunii Bessarabię.

Ołównym jednak motorem, który spowodował przyłączenie się Rumunii do ententy, była żona Ferdynanda Maria. Pochodząca z niemieckiej rodziny książki Sachsen-Gotha, która stała się protoplastą panującej obecnie w Anglii rodziny, stała się ta Niemką pochodzenia Angielska z przekonania i największym wrogiem całej swej ojczyzny. A poza tem była to kobieta mądrejsza od całego swego otoczenia i cel swego życia — pomagając szerokie używanie z tytułu swej nadzwyczajnej piękności — widziała w obliczu roli „balki Balkanu” na wzór dnyssji dniejskiej, zwanej „stępcziową Europy”.

Gródłowa Maria doskonale obliczyła, że odwołanie się Rumunii po stronie mocarstw środkowych nie przyniesie jej, nawet w razie wygrania wojny, żadnych zysków — przeciwnie, jeszcze większe straty, gdyż zwycięskie Węgry — co przeszło okazało się faktem w pokójku bukarzesteńskim, żądająca z tytułu rektyfikacji granic odstąpienia terenu rumuńskiego. Maria, ceniąc w inną stronę, ona zmarzyła o utworzeniu wielkiego bloku bałkańskiego, który pod wpływem swego stałby się potęgą, blisko 40 milionowa, a tem samym poważnym czynnikiem w Europie.

Wynik wojny przynależ rację jej rachubom. — Rumunia z 6-milionowego państwa swa stała się 15-milionowem; z malej Serbji zrobiła się wielka Jugosławia, a także Grecja zmnożyła stulce. Najprzystępsza rzecz była wyswatać swe córki królom Jugosławii i Grecji, aby uzyskać w ten sposób politykę. To się stało, tylko że odnośnie do Grecji nie chętna zawołała, gdyż lud grecki wypędził króla wraz z jego rumuńską żoną.

Teraz po śmierci Ferdynanda wdowa jego znalazła się w swym żywiole. Wzdragając nie należało wprowadzić do reencji, ale za królami będzie grała napewno pierwsza rolę, tymbardziej że interesy jej pokrywają się z interesami Brătianu — ohoże chce małżeństwa króla, aby w jego imieniu rządzić.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW
TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Na pocztowce

POLICJA STARANNA I POLICJA NIEBBAŁA
Szanowna Redakcjo!

Kasa chorowych wysłała mnie na dwutygodniowy urlop. Pojechałem w okolice Krzeszowice do Dubia i tam po kilku zaledwie dniach pobytu okradziono mnie kompletnie. Było to w nocy.

Zwróciłem się do najbliższego posterunku policji w Rudawie. Komendant posterunku, aczkolwiek zmechny po służbie nocnej, przysiał mnie bardzo uprzejmie i pojechał natychmiast ze mną na miejsce kradzieży. Miał z sobą tylko jednego czelownika, więc napadł nań, arkie do pollecił w Krzeszowicach, abym tam poprosił o pomoc i o pokrycie szkła daktyloskopijnego dla zbadania śladów.

W Krzeszowicach na policji wyśniano się ze mnie. Policjanci oświadczyli, że mają ważniejsze sprawy do załatwienia i odesłali mnie z kwitkiem.

Instalacja w gminie wiejskiej

II.

Radni gminni sprawują swój urząd bezpłatnie. Winni oni uczestniczyć regularnie na posiedzenia Rady, w przeciwnym bowiem wypadku w razie takiegoż względnie niepokornego nieuczestniczenia w tym względzie, nieprzebiegania, tracą mandat. Do zakresu działalności Rady należą: wybór wójta i ławników, uchwalenie budżetu, nabycie, zbycie i obciążenie majątku gminnego, zaciąganie pożyczek, uchwalenie statutów miejscowych, zakładanie, przekształcanie i zwijanie urzędów, zakładów i przedsiębiorstw gminy i szereg innych spraw. Rada wyraża swą wolę w formie uchwał.

Zarząd gminy składa się ze wójta i ławników, których liczba nie może być większa od czterech. Z pośród ławników wybiera Rada zastępcę wójta. Wójta wybiera Rada bezwzględna większością głosów, ławników w Małopolsce i h. zabrze rosyjskim względna większość, w h. zabrze pruskim w głosowaniu proporcjonalnym. W Małopolsce wschodniej i w kresach wschodnich może stać się również protest przeciw wyborowi wójta. Protest rozstrzyga wojewoda. W razie przychylenia się do protestu wojewoda zarządza nowe wybory na wójta. Kiedy ponownie zostanie wybrany ten sam kandydat i wojewoda poraz drugi uwzględni sprzeciw starosty, wówczas wojewoda zamyka wybór wójta. Prezpis ten skierowany jest również przeciw mniejszości narodowej. Ma on na celu uniemożliwienie wyboru na wójta człowieka niemiłego rządowi.

Zarząd gminy sprawuje swój przez pomocy ławników. W gminach wiejskich o charakterze niemieckim może stać gmina wywodzący się z dawnych, legalnych, złożony z wójta i ławników. Wójt względnie zarząd (gdzie istnieje kolegjalność) ma prawo i obowiązek zawiązać uchwałę Rady, jeśli sprzeciwia się ustawie albo szkodzi interesom gminy lub dobremu powszechnemu. W pierwszym wypadku decyduje wydział powiatowy, w drugim wydział uchwały Rady staje się ostateczną. Zarząd gminy przysięga wierność na posiedzeniu Rady, wyraża i składa świadectwo, mianuje pracowników, układa preliminarz budżetowy, rozstrzyga o członkostwie gminy, zarządza majątkiem itp.

Rozdział V, VI i VII mówią o funkcjonarzystach i pracownikach gminy, o statutach gminy oraz o majątku i gospodarce gminy. Budżet gminy przekreśla granice gospodarki finansowej gminy. Zarząd obowiązany jest granic tych ściśle się trzymać. Gmina może żądać od swych członków i mieszkańców świadczeń pieniężnych i świadczeń w postaci robót i usług, wykonywanych osobieście oraz przy pomocy inwentarza. Gminy wiejskie obowiązane są spełniać zadania państwowe, zlecone im do wykonania w myśl ustaw i poleceń właściwych władz.

Do zadań zleconych należy także obowiązek sprawowania policji miejscowej. Kierownictwo policji miejscowej należy do wójta. Koszta związane ze spełnianiem zadań w tym względzie ponosi Gmina. Nadzór nad działalnością gminy wiejskiej sprawuje a) starosta jako przewodniczący wydziału powiatowego, b) wydział powiatowy, c) wydział wojewódzki.

Rozdział XI zawiera przepisy co do podziału gmin na sekcje. Na obszarze h. zabrze austriackiego i pruskiego rada gmina może ułatwienia spełniania zadań gminnych może podzielić gminę na okręgi, zwane sekcjami. Na czele sekcji

stoi sołtys, ustanowiony przez Radę na wniosek zarządu lub trzech radnych. Podobnie rzecz ma się na terytorjum h. zabrze rosyjskiego, za to jednak różnica, że sołtysa wybierają mieszkańcy sekcji, a na 5 lat, względna większość głosów. W przepisach tych uwidacznia się pewna łączność z obecnym ustrojem gminy wiejskiej w h. zabrze rosyjskim. Mianowicie istnieje tam gmina zbiorowa, złożona z poszczególnych gromad, które wybierają sołtysa. Ustawodawca, znosząc gminę zbiorową, zatrzymał jednak gromadę w postaci sekcji, unormował stosunki majątkowe obecnym gromad, pozostawił wybór sołtysa przez ludność. Art. 181 zajmuje się sprawą dobrą gminnego i majątku klasowego gminy na obszarze h. zabrze austriackiego. Postanowienia przejściowe i końcowe ustawy rozdziały XII i XIII. Do czasu ustalenia liczby ławników przez statuty miejscowe, rada gminna wybiera tymczasowo najmniej dwóch ławników.

Ustawa pod względem terytorjalnym obejmuje cały obszar państwa z wyjątkiem województwa śląskiego. Wchodzi ona w życie z dniem jej ogłoszenia. S-ki

Dębica woła do władz o wybory do Rady Miejskiej

Od dłuższego już czasu panuje w Dębicy niepokój ogólne niezadowolone z powodu mianowania miastu komisarza. Komisarzem został zamianowany Maciej Deszcz, 75-letni staruszek. Z człowieka tego zrobiono parawan dla jego zastępcy, p. Niemca. Pan Niemiec, znany ze swej jowialności i zarumianości wszystkich ma za nie, o nic, o nic, o nic nie pyta, ma wprawdzie radę przybytną, ale nigdy jej na żadne postępowanie nie wywiza, tylko sam wszystko załatwia.

To że dorwawszy się do władzy, korzystając ze sposobności, wziął się zaraz do budowy dla siebie dwupiętrowej kamienicy, postawił gdzie chciał i jak chciał, a o resztę się wcale nie troszczył. Dla zamydlenia oczu, że się coś dla gminy robi, zpreparował chodniki, bo to było najłatwiejszym dziełem dla niego, gdyż miał gotowe płyty betonowe na składzie, sporządzać przez byleko burmistrza. I na tem koniec. Słowem gospodarka p. Niemca dała się już wszystkim dotkliwie odczuć.

To że przed miesiącem odbył się w tej sprawie ogólnio-bywatełski wiec, na którym wybrano delegację i wysłano ją do p. wojewody, był tenże nakaz przeprowadzić wybory do rady gminnej w Dębicy. Dowiedziawszy się o tem, przyjaciele pana Niemca chcąc go ratować, ogłosili wiec obywatelski, „czysto katolicki” na ostatnią nie i iele w sali kina w Dębicy.

Na wiec ten przybył sam iacy, którym rady p. Niemca przyniósł do głosu, reszta zaś obywateli przyszła z ciekawością, jak to ten wiec pod taka formą będzie wyglądał. Na przewodniczącego wybrano tu, noturajszą, a na sekretarza fabrykanta, który się dorabia na cudzych dziełach pracujących jako praktykant po parę lat bez wygradynia. Wiec zgalił tu, dyspozytor kolejowy i zapanował, że chodzi o przyspieszenie wyborów. Otworzono nad tem dyskusję. Najpierw

zbił złośliwość członkowie zarządu pana Niemca, którzy wykazywali mu przeróżne nadużycia, przez co powstała wielka awantura.

Pan Niemiec bronili się jak mógł, ale nie był w stanie się wybronić. Kiedy sytuacja była już bardzo naprężona, zaprzął głos „czysty katolicki”, znany powszechnie jako warchol, emeryt kolejowy Bakas. Podano mu do odczytania rezolucję, w której było mianem, że zromantem na wiecu wyrażają obecnemu zarządowi miasta pełne zaufanie i są z niego zupełnie zadowoleni! Wiecy członkowie Zarządu znajdujący się na sali poczęli protestować i oświadczyć, że nie chcą słuchać tych komplementów. Poczęli wychodzić, a za nimi reszta obywateli wyszła, pozostawiając na sali studentów i sympatyków p. Niemca, którzy w liczbie 34 uchwalili i przegłosowali odczytaną rezolucję.

Rezolucję te mają odeśłać do miarodajnych czynników jak dowód, że wszystko jest w porządku. Takimi drogami za wszelką cenę nasza „inteligencja” dębicka chce utrzymać p. Niemca przy władzy! Apeluje tu droga do młodszych czynników, by nie wazywały na te rezolucje, ale by zarządzone jak naprzędziel wybory, na co cała Dębica wraz z przyłączonej od i kwietnia gminami niecierpliwie czeka.

Zamknięta droga do Litwy?

ECHA POBYTU HERBACZEWSKIEGO W POLSCE

„Lietuvis”, organ rządzącej partii tautainików (narodowców), pisząc o uczestnictwie prof. Herbaczewskiego z Kowna w uroczystościach sprzecznych z woli Słowackich w Wasze i o jego wywrznięciu w prasie polskiej i licząc je — do woli — w głosni prasy zagranicznej o rozpoznaniu przez rząd litewski tajnych rękowań z Polska, pisze w tonie rozdrażnionym:

„Dowiedzieliśmy się z pewnych źródeł, że Herbaczewskiemu niekto nie dawał żadnych pełnomocnictw; co więcej, nikt mu nie dał nawet pozwoleniajechać do Polski. W pasporcie zagranicznym, z którego korzysta on w swej zagranicznej podróży, widnieje iż sama uwaga, która się znajduje we wszystkich zagranicznych paszportach litewskich, mianowicie: paszport jest ważny do jazdy do wszystkich krajów, z wyjątkiem Polski. Samowolne jego podjęcie się misji wzięcia udziału w publicznych uroczystościach w Polsce, jego współpraca w prasie polskiej w Polsce i wyrażanie w niej opinii dają powód do przypuszczenia, że jest on bardziej Polakiem aniżeli Litwinem. Toż samo osomyślanie powołania i powołanie w kraju zamknąć droga powrotu do Litwy. Przyjaciele! takie zachowanie dale się słyszeć ze strony społeczeństwa litewskiego”.

W odpowiedzi na te groźbe przed opuszczeniem Polski, zaatakowany profesor uniwersytetu kowieńskiego nadesłał dyrektorowi PAT'a następujące pismo: „Organ litewskiej partii tautainików „Lietuvis” publikuje, że ja bez zgody rządu litewskiego go przebywam w Polsce i grozi, że będą skazany na banicję. Więc jak to? Obywateli litewski J. A. Herbaczewski za widza rządu litewskiego jawi w Polsce, wobec Polaków manifestuje lojalność dla tego rządu, robi wielką reklamę dla Litwy, za to „Lietuvis” ma zamiar wypędzić go z tego ojczyzny, która nie jest jeszcze prawną własnością redaktora tego pisma? Gdzie lojalność? Gdybym zoznal rząd litewski w Polsce, nie zasłużyłbym na pochwałę „Lietuvis’a”. Na szczęście rząd litewski ma za wiele rozumu politycznego, aby nad tego rodzaju pogroźkami przejść do porządku dziennego.

Jeżeli bowiem popełniłem zdradę stanu wobec Litwy, to podlegam rządowi litewskiemu, a nie osobistym animozjom „Lietuvis’a”. W wywiadach ze mną oraz w artykułach moich, opublikowanych w prasie polskiej, nie powiadałem nic uwrażającego honoru Litwy i dlatego wobec całego społeczeństwa litewskiego i przede wszystkim wobec samych Litwinów, jeżeli sam rozmowy z Polakami są zbrodnia, w takim razie niech opatrność sądzi, jestem rzeczywiście bezbranny. Opuściłbym gościnną Warszawę, całem sercem żęgnam moich niezłomnie licznych przyjaciół, dziękuję im za braterską troskliwość, za dary w książkach, za szlachetne zrozumienie moich intencji. Nie spodziwiałem się, że wyśro Warszawa nie będzie miła miłością dla Litwy, byle to dla mnie miłwieksza z niespodzianek. Jeżeli więc tego rodzaju uczucia moje będą skazany na banicję, na wygnanie brutalne z ojczyzny mojej, zaiste dumny będę. Łacze wyraży głębokiego powązania J. A. Herbaczewski, Warszawa, dnia 21 lipca.”

ILJA ERENBURG

Niezwyczajne zdarzenie

(Z rosyjskiego przełożyła H. P.)

(Dokolenie)

— Towarzysze Walenty przemczyli się robotą w ciągu ostatnich miesięcy, cztery kampanie wyborcze i teraz na dobitkę jeszcze te wybory na zjazd — powiedział naczelnik „OO” — odwieziemy go do „Doma Zdrowia”.

! Cóż, sprawiedliwość zatrzymała! Drogo kosztowała Jemieliczka Leonela. Czekał na „czecie” na gronie śleszow, spławił gniełwie na wspomnienie jej śleszow.

— Cóż, sprawiedliwość zatrzymała! Drogo kosztowała Jemieliczka Leonela. Czekał na „czecie” na gronie śleszow, spławił gniełwie na wspomnienie jej śleszow.

W ciągu dwóch tygodni słyszało się wszędzie — w mieście, w urzędach, w „ogonkach”, na każdym ganeczku — o zdumiewającym zniknięciu, o terroryście Jemieliczu i o skruszonym „grzeszniku” Tieriechinie. A bajek stworzono co niemiara!

Jemielicz, uważając, był przekupiony przez Rumunów lub Japończyków w przewidywanym lądowaniu wojsk (a od miasteczka naszego do morza było to szmat prasy drogiej). Przykmetni wieści Jemielicza, lecz nawet Czuba, który z zarządów i wstyd uwałował chorego. Okazało się, że Tieriechin chciał się ożenić dyktatorem i „prawdźwi porządek” zaprowadzić. Uciekł i teraz na czelu powstających obłąkać będzie nasze miasto. Wszystko to, oczywiście, błąd. Siedzi Tieriechin w lecznicy, dawniej własności Fekelsteina, siedzi cichutko, nie próbuje niczego uciekać, odczekał tylko, oczekawszy się że mu, wychyła głowę przez okienko i piskliwym głosem krzyczy „burze!”

Wszystko już się sprzykryło, ludziska już zapomniałi, a nie nowocoż niema. A może na pierwszy mają naprawdę zacząć odbierać „nadmarni”, amnestję ogłoszą lub coś takiego, zawsze to uromaczenie. Toż można tu z nudów umrzeć...

UWAGI

Barbarzyństwo niekulturalnych gapiów i niekulturalnej prasy

„Nowa Reforma”, przeciwstawiając kulturę krakowską-lwowskiej, podkreśla, że w obu miastach występowały ten sam tytuł: „Jak powstaje człowiek” — przyciem charakterystycznie ten pokaz, jako „zobowiązany pornografii, rzec można biologicznie”.

W Krakowie, choć spodziewano się rzeczy „piękniej” — amatorowie sztuki nie upodobałi biletów i zasiadali na miejscach, natomiast niezdanie drżało się we Lwowie. Przyszło do scen skandalicznych.

Na ten temat istotnie pisała lwowska „Gazeta Poranna”:

„Publiczność lwowska w pogoni za sensacjami seksualnymi, przypuściła w dniu wczorajszym prawdziwy szturm do kina „Palace”, przyczem skutki okazały się fatalne. Żadna interwencja policyjna nie zdołała powstrzymać wieloletnich tłumów, które przezwyciężyli kordon 10-ciu posterunków i rzucały ku drzwiom, zalewając wejścia masą ludzką, w walące drzwi, tłokąc szyby.

Rezultatem tego był szereg porażeń i w kilku wypadkach pogrożeń ranżimkowe interwenjowało, opatrując ciekłe rany.”

Alc obok barbarzyńskich ekscesów zbiorowych — trzeba też śledzić i pójniową barbarzyńską „naukę”, dawane przez prasę.

Właśnie niedawno publicysta warszawski Wiąz, napisał jedno z prowincjonalnych pismek, które z głównego wypadku śmiertelnego porażenia się benzyną warszawskiej artystki, ukulo laska pobozna jego zdaniem i umoralniająca sensacja. Oto ofiara znowuż goziła się na romans z człowiekiem żydowskim. Zdradzona żona specjalnie modliła się do cudownego obruza Maiki Boskiej, żeby winna spotkała srogi kar. I kara ją dostojła.

Żadna regularnie funkcjonująca sprawiedliwość ludzka w kraju o takiej kulturze nie karala bym za żadne winy — nalemem no żywcem!

Samosad w tej formie na kimś dokonany, uchodziłby w oczach dzisiejszych ludzi za szczyt okrucieństwa i ohydny.

A to prowincjonalny dziennik rozprzedał się dla celów „umoralniających” Maika Boską i przypisuje uczynienie w tej formie zadnego rzekomych młwym prośbom zdradzonej żony...

Taki cnd miał spełnić cudowny obraz matki Chrystusa, który uczył: „Miłujcie nieprzyjaciół wasze, dobrze czyńcie tym, którzy was mają w nienawiści”. Barbarzyńskim moralizatorem obce są nitylko elementarne podstawy kultury, ale i elementarne poczucie o chrześcijańskie.

Powstałe stał stałe źródło zdrzenia, osławiania się placem religijnych wierzeń.

— 000 —

Faszystowski dziennik szarpie kaganiec prasowy

Dzięk! faszystowski rząd — Włochy mają sposobność wypróbowania, co znaczy ubicie wolności prasy.

Oto faszystowski „Tevere” lamentuje, że są ludzie, którzy chętnieby „ograniczyć funkcje dziennikarstwa jedynie do nadawania rządowych komunikatów! To oznaczałoby sprowadzenie dziennikarstwa do zera — pod pretekstem że wszelka krytyka jest bezużyteczna, a szkodziła tembar-dziei, gdy odbywa się publicznie. A więc kompletnie milczenie... Gdymyśmy zgodzili się na ten system, — pisze dalej „Tevere” — podpisałibyśmy zagładę dziennikarstwa włoskiego i zdradziłibyśmy faszystów”.

Niemno nowsze wyjątki, że dalsi, gdy wszyscy funkcjonariusze są faszystami krytyka, oczywiście, musi dotykać faszystów. Ale „czy trzeba — ciągnie dalej — gwarantować im bezkarność? Często ostrzeżenie w prasie może uchronić od wielkich złopactw... Nie bronimy dyskusji jałowcych, które zaprowadzą bezzębny pozbawioną sensu i zbrodnicy koncepcje, że fakt przynależenia do faszystów zwalnia od zdawania w każdej chwili sprawy ze swoich czynów i udziela nieomylność”.

Tymczasem w „Foglio d'Ordini” znajduje się jakby odpowiedź na to dopominanie się prawa dyskusji. Czytamy tam: „zebrałże faszystów w Bolonii dowiodo, że partia jest wciąż zmobilizowa-

na. Wystarczyłoby zapowiedzi na 24 godzin wprzód, ażeby zgromadzić wszystkich sekretarzy generalnych Górnych Włoch. Wystarczyłoby dwóch przemówień przwódców, ażeby ująć sprawy, będące na porządku dziennym i określić dylematy dla czarnych koszuł. Żadnej dyskusji — zgodził się dostrzymać starym stylem faszystowski.”

Ci wszyscy, którzy czy o góry, czy o dół nie usiłujecie, niekazi faszystowski, bądź poszyty i traktowani, jako wrogowie ustroju faszystowskiego i tenże na głowie ich spuści miecz prawa”.

A więc żadnego dyskusowania! milczcie! i słuchaj tego, na co mierzycy zgodził się zjazd w Bolonii.

A biedny „Tevere” chciał, ażeby prasie przysłużyło trochę głosu.

Alc nie bładymy nad prasą włoską skoro u nas mamy zarysowały się tak ostre tendencje anty-prasowe!

Kler w wojnie z „niemoralnymi” strojami

JAK KSIĄDZ PRZEBOIŁ ENDEKA NA SOCJA-LISTE

Przykładem sądeckiego rabina, zabronił kler wstępu do kościoła „osobom nieprzyzwyczajone ubranym”. I zakaz ten na kościelach filialnymi ośsił. Dotąd wszystko byłoby we względnym porządku, chociaż zanawżał wypadki, że wczelniej kler powinien zabronić wstępu do świątyni notorycznym oszustom, złodziejom, plebeasim gospodynom itp. W ubiórka niedziele byliśmy świadkami, jak ks. Filipczyk z Grybowa, zbierając pieniądze po kościele, zgorzysł się widłom „osoby nieprzyzwyczajone ubrania”. A ponieważ ks. Filipczyk grzeszył brakiem znajomości inteligentniejszych zdoła przewyśnić, przeto dół wyraz swym zgorzzenia w sposób ścile brutalny. Oto napadł paromocznice składnicy Kólek R. w Grybowie, dziewczynę biedną i sierotę, ponieważ była „nieprzyzwyczajone ubrania”; miała bowiem rękawy nie zakrywające lokci. Siojca zaś opodal pewna pani, żona wysokiego urzędnika, prawie że do pasa obnóżona i bez rękawów, unikała kleszych uwag, gdyż za nią ujalby się mąż.

A teraz druga strona medalu. Z powyższego faktu uwykłoby, że ks. Filipczyk i to może znieść widoku ludzkiej miłości. Jedynym, co nie jest, to cienie odwołania do starzaje z gwałtownie panny, które straciły nadzieję zamążpójścia, — wdówki w kwiecie wieku i miłe w dotknięciu. I nieraz można go spotkać wychodzącego od niego około godziny dwóch. — A ponieważ ks. Filipczyk jest dość krwawym miodziencem, trudno przypuścić, aby w czasie owych wyjazdów miał brawur.

Taka to równość jest w kościele! Chrystus bogaty przekornym powozem ze Świątyni wpedził, dziś on! jedyną pierwszą nie, ośmieli się niej zainuż. Chociaż jakiś brat w Chrystusie w wleżeniu za oszusta siedział, w hajdacki sposób dorobił się majątku na krzywdzie bliźnich — pierwsze miejsca u stołu jego zajmuje we wszystkie uroczystości duszpasterz. U stołu biedaka nie mają go!

Gdyby Chrystus po raz drugi zstąpił na ten świat, — dzisiejsi faryzeusze, a zespółni słudzy jego, poraz wtóry by Go ukrzyżowali.

W ostatnich dniach łow. Główczycy nawiedzony został chrześcijanami i do duchowego ojca swego syna wybrał sobie łow. Pełtry. Na to tylko czekał pleban grybowy, ks. Solak.

Nareszcie doczekał się na swym podwórku za jednym zamachem prezesa i sekretarza miejscowego komitetu PPS! Jak tych dwóch przewodówrów skompletował i wyda na polemstwo innym, dokona rozbiłcia komitetu, bo w napletnowaniu i drugi komitetowy nie, ośmieli się nikt zainuż. Ale kłó na dwa końce! Po urodzeniu się dziecka wydał ksiądz wikarym polecenie, aby „ze względu religijny” odmówił chrztu”.

Po otrzymaniu takiej odpowiedzi od wikaręgo łow. Pełtry i Główczycy, udali się na plebanie, gdzie pleban nie zastał. Skrył się bowiem w stajni. Nie mogąc go wywabić z ukrycia, łow. Główczycy wysłał na plebanie swego szawra, nieznanego ks. plebanowi, — który został przez księżną otrzymany. Gdy duszpasterz zoblił już wywołany ze stajni, zawił się łow. Pełtry z Główczycy i odbył z ks. Solakiem konferencje, której argumenty: przetruba skóra i pelciz dymu doszły plebanowi pod serce. Efekt dyskusji

był taki, że ks. Solak przeprosił przybyłych i polecił im wrócić do kościoła.

A że na świecie nie nie ginie, to też i owa konferencja, której przyśluhiwał się szwagier Główczycy, urzecznik podatkowy i zaciekły endeck, wydała owoce. Poznawsy perfidie emersarzy w całej jej nazkości, — jak ongi Szawel w jednej chwili, — się nawrócił i zgłosił przystąpienie do PPS. „Hic natus est Condatus” — jak to działalnosc kleru jest postawem... nowych socjalistów.

Składamy ja drogą podziękowanie ks. Solakowi, a dopomóg nam do zdjęcia hielma z oczu zbłąkanej owleczki.

Na czasie

„BYDLE!”

W zwarnej ulicy, pełnej ludzi strójnych, Wesołych, sytych, wykintnych, dostojnych, Tętniących życiem, humorem i śmiechem — Zjawiał się człowiek z zainym oddechem Bezkrwisty, biały, wychudły i drżący. Dokola niego ugania tłum drwaczy, Słępy na jego wyciągnięta ręka, Głuchy na jego słów straszna meke. Gdy sił osłatkim szepce: „Jestem głodny!” Z odrzą, miła go tłum sercem chłodny, Płynię godziną, dalsza, znow następną... Modlitwa ciebła gnie niedostępną Do mózgu ludzi, rozbawianych życiem, Bezdużnych, małych, zepsutych uczniem, Bezkrwisty, biały i wychudły człowiek Z grubozarnistą łzą, płynącą z powiek Upadł na ziemię milczący, bez skargi... Zjechała łca, posiniąły wargi, Dopiero wówczas stanęła ludziska Nie że współczućia, lecz dla widuliska. Jakiś przechodzień, opasły obrzuł, Sadząc po sobie — rzekł: „spil się jak bydle” I poszedł dalej — zaraz za tym polem Odeszli inni z szczyderzym cichotem. Nadjechał łokaz, darsząca miła łada, Wzlesiona ręka bezwładnie opadła, Zastępie cicho zwiększyło łwentarz. Wicznego szczęścia, które wchłania cmentarz... — 0 —

Tak się zbłąkał w tłum ulic zawrotny „Piłany życiem” — głodny bezrobotny.

L'art.

W lipcu 1927.

Ze sportu

BACZNOŚĆ KANDYDATÓW DO OBOZU LETNIEGO W ŻYWCU! Wszystkie organizacje, które zgłosiły kandydatów do rolniebnego obozu letniego w Żywcu winne zarządzić, aby kandydat ci znaleźli się we wtorek 26 bm. w Krakowie i zabrać się do udziału w ogólnomiędznych Nadchodząca lotarz, darsząca miła łada, Wzlesiona ręka bezwładnie opadła, Zastępie cicho zwiększyło łwentarz. Wicznego szczęścia, które wchłania cmentarz... — 0 —

Tak się zbłąkał w tłum ulic zawrotny „Piłany życiem” — głodny bezrobotny.

PKS LEGJA II — GRZEGORZECKI KS II. Zawody na boisku Grzegorzego KS dziś w niedzielę o godzinie 9 przedpołudniem.

RNS LEGJA I — GRZEGORZECKI KS I. Zawody na boisku Grzegorzego KS dziś w niedzielę o godzinie 11 przedpołudniem.

RKS LEGJA II — KS KRAKOWIANKA II I LEGJA I — KRAKOWIANKA I. Zawody na boisku Legji dziś w niedzielę o godzinie 4 popołudniu.

„NIE BJECIE!” W piątek o godzinie 1 w południe obcy przebywający na l. komisariacie policji państwowej w Krakowie słyszeli niedziedkie krzyki, dochodzące z za ściany: „Nie bicie, nie mordujcie mnie!” Minister dr. Skłodowski, który oglądał wychodki, mozęby tak kiedy przypatrzył się pelicji...

EPIDEMIA PRZYSZCZYCY W DZIELNICY X. Magistrat podaje do wiadomości interesowanych, że oprawca miejski otrzymał polecenie wykonania wszystkich psów walających się po ulicach dzielnicy X o każdej porze dnia i nocy bez względu na to, czy zapoitrane są w karmienie i markę, czy nie. Wszę złozone w tej dzielnicy bezwzględnie wydrwane i nie być. Oprawca miejski łowić będzie również drób, wykorzystując przez ogrodzenie zarządy. Zarządzenia powyższe zostały wydane z powodu szerzenia się przyszczycy w Dz. X.

PRZYBYLI DO KRAKOWA. Wczoraj przyjechał do naszego miasta prof. Ty Dion Marden z Timbura w Rumuni. Również wczoraj przyjechał z Warszawy p. Wacław Ponkowski, członek Kom. misji antypalowej i p. Stanisław Szwalbe, radca ministerstwa spraw wewnętrznych.

WYCIECZKA STUDENTÓW RUMUŃSKICH W KRAKOWIE. Wczoraj przybyła do Krakowa wycieczka studentów rumuńskich z Bukaresztu w liczbie 65 osób. Na dworcę przywiałą wycieczkę delegacja młodzieży akademickiej.

UROZCZYSTE POWIĘCENIE DOMU FUNDUSZU EMER. TRAMWAJARZY krakowskich oddziele się dziś w niedzielo o godz. 11 rano. Dom ten znajduje przy ul. Robotniczej, obok stacji Podgórze raków.

STAN CHOROBU ŻAKAŃNYCH W KRAKOWIE. W czasie od 17 do 23 bm. zgłoszono w Miejskim urzędzie zdrowia, następujące wypadki chorób żakających: szkarlatyna 6, tyfus brzuszny 2, — kółkusz 3, dyfteria 1 i czerwona 2.

UCIECZKA UMYŚLOWO CHOROŚA. Do pol. cji doniósł p. J. Kłchowca, zamieszkała przy ul. Słupskiej 34, że dnia 20 bm. wydali się z domu tym 19-letni Kazimierz umysłowo chory. Nieszczęśliwie chłopiec dotad nie wrócił do domu.

KARAMBOLE Z AUTEM. W ulicy Tła. Kosiński wczoraj tramwajowy zderzył się z autobusem Juliana Sulka. Autobus został uszkodzony. Wypadku w ludziach nie było. Drugi wypadek zdarzył się na ul. Mogińskiej, gdzie auto wjechało na przejeżdżającego na rowerze Tadeusza Dala. Rower został strąszkany, a Dal doznał licznych kontuzji na całym ciele. W wypadku intencjonalnego pogotowie ratunkowe. Samochodem kierował S. Wiedrawicz.

NOWI GOSIĆE „POD TELEGRAMEM.” Za sprzeniewierzenie kwoty 1600 zł na skądok p. T. Schlangera, właściciela fabryki czekolady, aresztowano 20-letniego Józefa Dabine. Aresztowano również 23-letnią Wiktorję Polak, bez zalecia, za kradzież garderoby na skądok p. F. Felguta. Za kradzież wózka ręcznego na skądok L. Schneidera, zamieszkałego przy ul. Dieła 105, aresztowano 18-letniego Stanisława Czernka. Zawodowa trójka umieszona została w pensjonacie „pod Telegramem”.

PORANIONI SZTYLETEM. Wczoraj w cemeterium „Libana” na Podgórze jakiś osobnik zadął sztyletem kilka ran 24-letniemu Władysławowi Wilkowi. Lekarz pogotowia przewiózł ranzonego do szpitala. Napastnikiem zajęła się policja.

WŁAMANIA. Wczoraj kronika policyjna zanotowała szereg włamań. Między innymi, włamano się do mieszkania p. Ludwika Bindera przy ul. Rydyłowska L. 2, gdzie skradziono garderobe wartosci 1050 zł. Również włamano się do mieszkania p. Józefa Blatta, przy ul. Gertrudy L. 9. Złodzieje zostali spłoszeni i uszkodzili zamek, zbiegli. Leniej udało się rzemieślnikom na ulicy Bożego Ciała L. 17, gdzie włamawszy się do mieszkania p. M. Tannenbauma skradli 50 zł. i dwa pierścienie z brylantami wartości 300 zł. Wreszcie włamawsze okradli p. Fr. Dykała zamieszkałego przy ul. Paulińskiej L. 24. Zabrali oni ubranie wartosci 130 zł.

„Dajcie mi roboty!”

Wczoraj w gmachu starostwa przy ul. Starowinnej zdarzyła się tragiczna scena. W godzinach porannych zjawili się przed drzwiami pokoju, w którym urzędulo zastępca starosty krakowskiego, jakiś zmierzowiany człowiek i chciał się dostać do wnętrza. Kiedy został starostwa nie chciał wpuścić go do zastępcy starosty, dwu czołwików zaczął bić łaską w drzwi w rozprysku rozdzierania i wołał: „Dajcie mi roboty!” Nadbiegli policjanci

obezwładnili zdenerwowanego mężczyznie, który jak się okazało jest bezrobotnym. Nieszczęśliwy nazywa się Leopold Eisner (lat 42), zamieszkały w Borku Faleckim. Za naruszenie porządku publicznego aresztowano go. Obrazek ten świadczy dosadnie o stosunkach panujących w czasie bezrobocia. Za to, że brnął roboty, aresztowano biedaka.

— 0 — 0 —

WEZWANIE DO STRZELCÓW. Zarząd i Komenda Obwodowa Kraków — Związku Strzeleckiego, wezwany wszystkich strzelców, wamierając na terenie Krakowa—miasta, by w wtorek 26 bm. zjawili się w koszarach H. Dąbrowskiego, ul. Zwierzyniecka 26 o godzinie 18 w ważnych sprawach związanych z tegocześnie Marszem Szlakiem Kadrowki. Ci z pośród członków, którzy na powyższe wezwanie nie stawia, winni w terminie do 28 bm. nieobecność swą pisemnie usprawiedliwić z podaniem powodów.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wezwano pogotowie ratunkowe do 25-letniej Zofii Gil, zamieszkałej przy ul. Kazimierza Wielkiego L. 78, która w zamierze samobójczym zażyła jakiejś trucizny. Lekarz po zastosowaniu środków przeciw zatruciu, przewiózł desperatkę do szpitala. Powodem zamachu niewiadomo.

PRYGODA ZŁODZIEJA NA DRZEWIE. Znany złodziej Józef Domagała, liczący 30 lat życia, miał wczoraj fatalny dzień. Zakradł się do mieszkania p. Marii Kiełbasy przy ul. Augustjańskiej 13, ale spłoszony przez domowników, przeskoczywszy mur ogrodu Augustjański, skrzył się w sadzie. Nieszłyte polejant wpadł za niego do ogrodu. Domagała wleciał chyc na drzewo i siedział wśród liabiek. Posturkownicy stanawszy pod drzewem wezwali Domagałę do zejścia na ziemię, a gdy zobaczył, że złodziej manipuluje coś kolo kłeczki i wymiunie z niej jakiś przedmiot, stracił bezpieczestności zmierzyl do niego z rewolwerem. Domagała drząc ze strachu zszedł z powoli z drzewa i niadał się w opiekuchce ruce policjanta. Okazało się, że Domagała trzymał w ręku klucze, udając, że chce z nich strzelać do polejanta. Domagała tak był skruszony tym wypadkiem, że wskazał policjantowi skradzioną garderobe, ukrytą w ogrodzie w dole wapienym.

Od pewnego czasu Na karikach afiszu Slinnej nazw Kraków, jest podkreślony Nie w tem drzewnego Wszak z miasta tego Pochodzi mlydo Co „Orzeł” się zowie Bogaty, ubogi; nie ma raduje I tylko mlydo „Orzeł” kupuje Bo obok wjadująci Znane jest też za swej jakości.



WIJAZD DO OBOZU YMCA. Oznisko Krakowskie Polskiej YMCA podaje do wiadomości, że wyjazd chłoców na drugi oboz na obozu letnim polskiej YMCA w Misznie Dolnej nastąpi we wtorek 26 bm. o godzinie 8.50. Zbiórka przed dworcem głównym o godzinie 8 rano. Zakwaterowanie powinni mieć przy sobie karty przyjęcia i żółtki kartonowe.

WOJSKOWY ALARM NOGNY W RADIO. Bardzo ciekawą i oryginalną audycje zniule Polskie Radio składowano w całej Polsce w dniu 26 bm. od godziny 20.20 do 22.00, mianowicie: nadany zostany w tym czasie alarm uogny w obzle przysposobienia wołkowego w trzech Stuchoskich to sorał nieważliwie silne wrażenie, diale słuchaczowj dostąpić szczególności w szczególno dramatycznych momentach życia żołnierskiego.

— 0 — 0 —

TEATR I KONCERTY

HRABINA — CARMEN — CYRULIK SEWILSKI — TOSCA. Dziś, w niedzielo, daie opera katowicka dwa przedstawienia, a to o godzinie 3.30 popołudniu po cenach zniżonych melodyjna opera „Hrabina”, wczoraj zaś o godzinie 8 wieczór przez osiami „Carmen” z gościnnym systemem Aleksandry Strakoskiej, świetnej śpiewaczki. W poniedziałek potęgna się z publicznością krakowska znakomita i ulubiona primadonna Ada

Sari w operze „Cyrulik Sewilski”. W operze tej wystąpi również świetny śpiewak Adam Dolnicki, pierwszy baryton opery wielkiej w Madrycie i Sewilli. We wtorek dnia będzie poraz ostatni dramatywna opera Pucciniego „Tosca”. — W operze tej wystąpi sławny mistrz Adam Dóbur, który dyrygował na jelem występ w Krakowie. Bilety na powyższe przedstawienia są do nabycia w kasie diennej teatru. — W niedzielo przedstawieniem „Carmen” dyrygować będzie kapelmistrz Stefan Baradski.

TEATR „NOWOSCZY” (przy ul. Rejkiel 12). Senacja za teniaca złoży się na następujący program wieczorow varietelo-kabaretowych teatru „Nowosci”. Wskutek trudności przyjazdu dawno nie ogładała publiczność krakowska varietelowych artystów zagranicznych. I dia tego dyrygował wykazywany koncert z silnym zabarwieniem, w którym wystąpią artyści z zagranicą, w tym: namerami zagranicznymi. Gimnastyk partowul, zonglerzy muzykalni, trenaż zwierząt, ekscytryczne tańce, satyra, śpiew i pełne humoru aktualności, wywołają prawdziwe zadziwienie i podziw dia doborowego zespołu. Już w dniach najbliższych sreczwy poddać artystom.

— 0 — 0 —

Z Polski

ĆWIK PRZED SADEM. W Sosnowcu rozpoczął się przed izbą karna proces przewoźcu Tadeuszowi Cwikowi i 19 towarzyszyom, oskarżonym o antykomunistyczne działalność przez należenie do partii komunistycznej i czynną agitację na rzecz tej partii. Do rozprawy, która potrwa 2—3 dni powołano około 80 świadków.

POD ADRESEM DYREKCYI KOLEJOWEJ W KRAKOWIE. Obywatelo Tarnobrzęca ta droga prosza dyrekcylo kolei, by polożyła kiesie gorzaczek socjom, jakie od szeregu lat mają miejsce w miejscowym magazynie kolejoowym, a które wywołują magazynier p. Rogulski swojem brutalnym zachowywaniem się wobec stron. Gdy interesent poprosi tego pana o jakies wyjaśnienie co do przesyłki towaru lub wypełnienia listu przewozowego, a nie wplynie na pana magazyniera w pomoc, wszeczenie znyry sposobu, to zamiaszt informacji otrzyoma od p. R. stek obelg. Niedawno miało miejsce podobne zalicie z pania G., która przy nadawaniu przesyłki naraziła sie na grubiejskie potraktowanie ze strony tego magazyniera. Do skandalicznego zalicia wywołanego przez p. R., doszło 9 lipca, w magazynie, na które narozony został p. Kantor. Władisł nie też odpowiadnie zalenie Dyrekcyi kolejowej skargę do sądu. Powozczenie oburzenie wywołuje postępowanie p. Rogulskiego z robotnikami kolejoowymi, których pan ten kopie i ży słowami, nie nadającami się do druku. Spodziewamy się, że dyrekcyia zarządzi śledztwo i poloży koniec temu mieslychzanemu a bezkarnemu datok postępowaniu p. R. Mówia, że Rogulski diałogo cieszy się „nieetykalnością” na tej listustej posiadzie, mimo zarylekiej publiczności, gdyż ma „sine plure” w dyrekcyi. Zobaczyćmy jednak, czy i teraz te plure zsiłonia p. Rogulskiego.

BOMBA W PRZYMSLU, CZYLI: WIELE HALASU O NIC. Jednemu z najbardziej popularnych lekarzy przemyskich dr. N. wdarczył się w historią, w której wyniku skrompotwierdzenia zostało kilka osób urzadzonych. W posłaniom przez dr. N. radioaparacie zuzyla sie bateria anodowa. Skonstatowawszy to, dr. N. wychodząc z domu zabarł za soba bezużyteczny już dia niego przedmiot i porzucil go na śmietniku. Te „tajemnicza machinacyie” podpatrzyli korys z lokatorow miejscowocenie powiadomili policje, że w dr. N. podłożyli kolo bomby. W tym czasie w miejscowosci bezpiecztwa wzywazły ze soba zmuszycienianta udaly się na podwórze „podmowanego” budynku. Z wielka ostroznoscia przewieziono „bombe” do komisariatu policji, dokad też przyprawozowano dr. N. no uprzedniom dokonaniu w jego mieszkaniu gruntownej rewizji. Znacna materalow wybuchowych sierzant twierdził stanowczo, iż przyzniesionu bateria jest bomba, która w jego rekoniomiu moze wyzwydzic w powietrze cała komisariata policji. Z trudem udalo się odeszczyncominalnie caly Przemyśl. Z trudem udalo się dr. N. przekonać władze policyjne, że podezranie, przedmiot jest jedynie zuzyla bateria anodowa. Po wyjaśnieniu tem dr. N. zwolniono. Zdarzenie lo wywołalo wesolost w Przemyślu.

APEKA IM. KRÓLOWEJ JADWIGI
Mag. JÓZEF KOPERSKI Kraków, ul. Karmelicka 9.

świeże wody mineralne krajowe i zagraniczne
oraz artykuły sanonu letniego
i kąpielniczego najczystszej jakości szczerów i myszu.

Parinon w pedelkach rozpuszczalnych, znakomity środek do lepienia i wydradzania zębów
Parasifos (Gly) wyprobowany niezawodny środek do wypleniania plukawek i łeb zarodków.
Paralim w specjalnych pudelkach z silniem. Niezawodny środek do wypleniania i wydradzania zębów. Nowy środek przeciwko molom i larwom zarodków.

ZAKŁAD POGRZEBOWY „AETERNITAS”

A. HORAKA

obecnie pod nowym kierownictwem

Kraków, Mikołajska 14. Tel. 248

Wszelkie pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych. — Posiada własną grobnicę. — Wielki wybór trumien i urn. — Przewozy zwłok i umiarkowane do wszystkich krajów Europy. — Przyjemne, czyste. — Obsługa solidna.

CZERWONY MAGISTRAT W ALEKSANDROWIE KUJAWSKIM. Burmistrz Aleksandrowa kujawskiego wybrały został tow. Wojciech Pecara, wiceburmistrzem tow. Zygmunt Siewierski. Kanonikami zostali również wybrani przedstawiciele robotników, w tem jeden z PPS, jeden z Bundu i jeden bezpartyjny.

INTENDENT UNIWERSYTETU OSZUSTEM. Michał Jaxa-Plekwiewicz, lat 50, intendent uniwersytetu lubelskiego, dokonał oszustwa wekslowego i czekowego na sekunde hr. Rosstorwskiego i innych na sumę kilkunastu tysięcy złotych. Dn. 16 hm Plekwiewicz wychodził z Lublina w niewiadomym kierunku. Władze policyjno-słędczą zarządziły pościg.

— 000 —

Z zagranicy

POŻAR LASÓW NA LOTWIE. W ostatnich czasach szalał w okręgu Grzywa na południe od Dynaburga pożar lasu, który zniszczył 100 hektarów lasu. Plomienie żarzący okrogowemu miasu lasu luskają tak, że mianem w celu obrony znośliwicy, w kilku mieszkaniach oraz wznawo do pomieszczeń lotwisk.

SEWARD ARRESTOWANY. W Paryżu aresztowany został bez przysądki kandydat Seward, który w swoim czasie wydziesiął się z więzienia Sante wraz z Daudetem.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela: popołudniu „Hrabina”, wieczór: „Carmen”.
Poniedziałek: „Cyrulik sewicki”.
Wtorek: „Jasna”.

— 000 —

KINOTEATR

Nówka: „Niewolnicy morza”.
Promień: „Przygoda” (według Jacka Londona).
Striśka: „Jokusa”.
Letecka: „Cyganeria” (według Muzgara) z Liliana Gish.
Wanda: „Zastępa następcy”.
Warszawa: „Tajemnica obu pań” i „Biały junak”.

— 000 —

RADIO

Niedziela 24 lipca
Kraków 1222 m. 19:15. Transmisja wokalno-instrumentalna w kościele 1880. Transmisja z Warszawy 1222 m. 19:15. Nadjęcie 19:15. Dr. V. Francu, docent Uniwersytetu w Krakowie na twórczość poetki młodego wieku. 20:00. Dr. J. Krawczyński, 20:00. Komunikat sportowy (cz. 20:00). Koncert: muzyka rockowa. 22:00. Transmisja z Warszawy.
Warszawa (1111 m.) 19:15. Transmisja nabożeństwa w kościele w Poznaniu. 22:00. Sygnał czasu i komunikat 19:15. Odbyte w 15:30. Koncert popularny z Orkiestrą Sankarowskiej. 19:30. Piosenki dla Dzieci. 17:25. Koncert. 18:25. Komunikat. 18:55. PAT. 19:10. Odczyt prof. Franciszka J. B. Odczyt p. L. W. Palimierz „Dziękuję” — wygłosz. prof. W. Antoniewicz. 20:00. 20:15. Sygnał czasu. 20:20. Koncert instrumentalny. 20:30. Sygnał czasu. PAT. 22:20. 23:30. Muzyka tańcowa.
Poniedziałek 25 lipca
Kraków 1222 m. 18:00. Transmisja z Warszawy. 16:00. Odczyt p. L. Zmierzch nasłuchania — wygłosz. p. Jalu Król. 19:00. Odczyt p. L. „Piosenka kradliwiecowa” cz. 19:15. 19:30. 19:35. 19:40. 19:45. 19:50. 19:55. 20:00. 20:05. Komunikat po słowach im. 20:15. Transmisja z Warszawy.
Warszawa (1111 m.) 12:00. Sygnał czasu i komunikat 13:00. Komunikat: pogodowy i meteorologiczny 15:20. 17:20. Przerwa. 17:25. Odczyt p. L. „Szkolnictwo w Polsce” Składowy 17:45. Nadjęcie z Lublina 18:00. Muzyka taneczna z „Ustąpieniem”. — 19:00. PAT. 19:15. Rozmowa. 19:30. Lekcja francuskiego. 20:00. Komunikat rolniczy. 20:15. Koncert z „Dziękuję Szwajcarii”. 22:00. Komunikat, sygnał czasu. PAT.

— 000 —

TELEGRAMY

Rozbudowa miast

Warszawa, 23 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Ministerstwo skarbu przystąpiło do opracowywania rozporządzenia wykonawczego do dekretu o rozbudowie miast.

Oblicze wsi

Warszawa, 23 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Według dotychczas otrzymanych informacji w temie wyborów do rad gminnych we wsiami na terenie h. Kongresowej przedstawia się następująco: Frwica (fendek), chadca 100, 250 madałów; Wywołenie i Stronictwo chłopskie 1000; Pszy 910; Radykalne stronictwo chłopskie 35; Ciąry 40; Innych stronictw nie są jeszcze znane.

WYJAZD P. PAIKA DO MOSKWY

Warszawa, 23 lipca (tel. własny „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym polski poseł w Moskwie p. Pałek wyjechał z towarzyszem na swą placówkę.

O PENSIJE HONOROWA DLA PIECY PODHALA

Warszawa, 23 lipca (tel. własny „Naprzodu”). W związku z jubileuszem Władysława Orkana, ministerstwo oświecenia złożono wniosek w sprawie przyznania Orkanowi pensji finansowej, jakie od rządu otrzymał inni wybitni literaci i poeci.

POWÓD REWIZJI U REDAKTORA „NATIO”

Warszawa, 23 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Ze źródeł urzędowych komunikują Waszemu korespondentowi, że rewizja w piśmie mnióscości narodowych „Natio” nie była dokonana w lokalu redakcyjnym pod redakcją Karola Arto, a aresztowanie jego nastąpiło na podstawie postępek, jakie się ujawniły w związku z likwidacją jednej z grup komunistycznych.

PROCES GENERAŁA ZYMIERSKIEGO

Warszawa, 23 lipca (tel. własny „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym nie było rozprawy w procesie przeciw generałowi Zymierskiemu z powodu niedyspozycji przewodniczącego generała Wróblewskiego.

FRANCJA RATYFIKOWAŁA KONWENCJE O 8-GODZINNYM DNIU PRACY

Warszawa, 23 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Sekretarz ligi narodów zawiadomil ministerstwo spraw zagranicznych, że w czerwcu hm. Francja zarejestrowała w sekretariacie Lig narodów ratyfikację konwencji waszyngtońskiej o 8-godzinnym dniu pracy, z tem zastrzeżeniem, że nabeędzie ona mocy obowiązującej po złożeniu takiej samej ratyfikacji przez Niemcy i Wielką Brytanię.

WYCIECZKA POLAKÓW Z AMERYKI WE LWOWIE

Lwów, 23 lipca (PAT). Dziś zgodnie z zapowiedzią przybyła z Warszawy o godz. 8:45 wycieczka Polaków amerykańskich pod przewodnictwem red. Białeżyńskiego. Wycieczkę towarzyszyli red. Czaki i sen. Osinki. Po powitaniu gości odwieczali samochodami do miasta. Wycieczka odwiedziła m. hm. Kopiec Dnił Lubelskiej, gdzie odbyła się obrona Lwowa o godz. 4 odbyła się w hotelu Krakowski, poczem ułali się gości na plaż powiatową oraz zwieździli panoramę raclawicką, gdzie wygłoszono wykład o bitwie raclawickiej. Z kolei nastąpiło złożenie wieńca na cmentarzu obrońców Lwowa, wieczór zaś bankiet. O godz. 10:15 odjechali do Wiedziarza Wołyńskiego.

PRZED POGRZEBEM KRÓLA FERDYNANDA

Bukareszt, 23 lipca (PAT). Rada ministrów na dzisiejszym ranem posiedzeniu postanowiła, że w poniedziałek odbędzie się uroczyste posiedzenie obu izb parlamentarnych, poświęcone uczczeniu pamięci zmarłego króla. Na posiedzeniach tych przemawiać będą prezydent Rumunii, ministerstwo, obywateli oraz przewodniczący stronictw. Również w poniedziałek odbędzie się posiedzenie Rady ministrów z udziałem Rady regencyjnej, która występuje proklamując do narodu. Rada regencyjna rozpocznie swe urzędowe czynności w poniedziałek. Ponieważ w nocy komitet przywrócić król jest dowódcą wojsk rumuńskich, przeto ua czas małoletniości króla Michała ma być utworzone stanowisko generalissimusa armii. Nustanowisko to ma być objętojowany Jerzy Mirecu. Odnosny projekt ustawy ma być przedłożony jeszcze na nadzwyczajnej sesji parlamentu.

Warszawa, 23 lipca (PAT). W dniu 24 hm, jako w dniu pogrzebu zmarłego króla rumuńskiego Ferdynanda I na wszystkich gmachach państwowych

wywieszono została flagi państwowe, opuszczone na znak żałoby do połowy masztu. W Paryżu, 23 lipca (PAT). Ks. Karol rumuński w wywiadzie z przedstawicielem „Le Matin” oświadczył, że nie ma bynajmniej zamiaru w okolicznościach obecnych podejmować manifestacyjnych wystąpień, które mogłyby zakłócić nastroj; uroczystości pogrzebu zmarłego króla.

REAKCJA W AUSTRII ROZCUCHWAŁA SIĘ

Wiedeń, 22 lipca (PAT). Na posiedzeniu wiedeńskiej rady miejskiej radni chrześcijańsko-socjalni zgłosili wniosek, na celu natychmiastowego rozważanie utworzonej w ostatnich czasach straży policyjnej. — Równocześnie został zgłoszony przez radnych chrześcijańsko-socjalnych wniosek o stworzenie komisji, która miała na celu zbadać okoliczności wypadków. Rada miejska odrzuciła to zadanie.

Wiedeń, 23 lipca (PAT). Wczoraj odbyło się posiedzenie partii Landshutu. Partya zadała ministrowi sprawy wewnętrznego wydziału Guberni austriackiej, bezwzględnie ukarania wszystkich winowców, powiększenia sił obrony państwa na wzór milicji szwajcarskiej i wprowadzenia ustaw przeciwko strajkom w urzędach państwowych.

Wiedeń, 23 lipca (PAT). Dotychczas aresztowano w związku z wypadkami w zeszłym tygodniu 300 osób. Aresztowania trwają dalej.

Witos i Dzendzel przed sądem

ZAMACH NA CNOTE I NA NALEŻNE PIENIADZE

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”) Warszawa, 23 lipca.

W sądzie odwoławczym w Warszawie rozprawiana będzie w najbliższym czasie niezwykle ciekawa sprawa.

Jako pozwani stana przed sądem prezes „Piasta” Wincenty Witos i sekretarz tego stronictwa Dzendzel. Powód procesu jest niespełniony: Przed kilku miesiącami wydłosa została z pracy zarobnicza sekretarzka stronictwa „Piast”, niejaka L. Drożdżyńska, przyczem nie wypłacono jej należnego odszkodowania. Drożdżyńska skierowała sprawę na drogę sądowną, skarżąc osobiście prezesa Witosia i sekretarza Dzendzla. Skarga dotyczyła ich osób dlatego, że w kilku poprzednich wypadkach stronictwo „Piast” odnawiało pokrycia należności, natomiast, iż nie jest osobą prawna.

Na zarębowie w sądzie pokoiu Drożdżyńska stwierdziła, że puwolenie jej usunięcia była konieczna obrona przed gwałtownymi załamkami jednego z dyktatorów stronictwa. Sad pokoiu zasądził na rzecz Drożdżyńskiej odszkodowanie od Witosia i Dzendzla. Obecnie Witos i Dzendzel skarżą te decyzje sądu pokoiu do sądu odwoławczego, twierdząc, że za długi stronictwa nie ponoszą osobiście żadnej odpowiedzialności.

Z dnia

JEGO KROLEWSKA MOŚĆ — SZESZCIELETNIE DZIECKO

Poliska Agencja telegraficzna podaje następującą depeszę z policyi Rumunii:
Z ogłoszenia Króla Michała donoszą, że młodociany Król pod wrażeniem uroczystości postawia, jakąż zalego jego otoczenie, zapytał: Dlaczego nazywają mni Wasz Krolewska Mość? Czyż zintentiono moje imię?
Wyślowicza Króla wyłtomaczył mu, iż został on Królem. Wówczas Król Michał zapytał:
A czy jako Król będę mógł się bawić?

Wasz Krolewska Mość niech będzie spokojna; będzie się mogła bawić i teraz jako dziecko, i później jako człowiek dorosły. Wasz Krolewska Mość lepiej szcąc lat i już jest władcą dużego państwa i naczelnym wodzem armii. Szczęśliwy kraj, nieprawdaż?

Biedna Polak! nie posiada dynamit! miniciele! Nie doczeka się nigdy tego, by na czole kraju stał monarcha, który z woli Bożej! lacy w sobie wszystkie zalety serca i rozumu — pomimo szcścia lat życia. Nie stanowiąc, ustroj! republikański nie dorównuje monarchii!

Jego Krolewska Mość Michał I, skoro zaczął używać rozumu, powinien zapoznać się z dzielnością „sigurancji”, policyi politycznej, którą w bestialski sposób gniebi wszelki krąg wywoleńczy wśród robotników i chłopów rumuńskich. Ci prawda walczący, by Jego Krolewska Mość zmieniła cokolwiek w obecnym stanie rzeczy. Waszkie krwawa „sigurancja” jest jedna z etnicznych podpor tronu, na którym zasnęła szesćoletni macek!

ROZMAITOŚCI

BUDOWA „DOMU ROBOTNICZEGO” WE LWOWIE. Na posiedzeniu lwowskiej Rady miejskiej uchwalono sprzedaż Towarzystwu Domu Ludowego grunt miejski przy ul. Zielonej pod budowę Domu robotniczego. Grunt powyższy ma obszar 491 1/2 sążni kwadrat, ceną sprzedaży wynosi 14.745 zł. Parcela ma front 30 metrów, a znajduje się na niej obecnie dworzec towarowy, który będzie zniszczony.

POGO WŁAŚCIWIE MAMY POLICJĘ? Związek Legionistów Polskich w Oświęcimiu urządził dnia 17 bm festyn. Jedną z gości na festynie po planowo zaczął wyprawiać awantury, z nożem w ręku. Wobec tego jeden z komitetowych udał się na miejską strażnicę policyjną z prośbą o interwencję, ale tam policjant miejski odmówił pomocy. Wzywano telefonicznie policję państwową także nie chciała interweniować. Tymczasem na festynie wywazała się z winy owoda awanturnika bójka, w którą wmisczyła się żołnierze. Wtedy komitet ponownie interweniował na policji i wreszcie, po półtorę godzinę czekania, nadeszło dwóch posterunkowych. Poszli jednak do biurowi i kazali włożyć chowack, a tymczasem awanturnik uciekł przez plot. Wielu gości, którzy oczekiwali za bramą na koniec awantury, musiasto zrezygnować z zabawy i pójść do domu, gdyż nie mogli się doczekać zrobienia porządku przez organy bezpieczeństwa. Legjonistów w Oświęcimiu zapytano,

po co właściwie istnieje policja i apelują do władz, by zajęły się tą sprawą.

W HODZIE STANISŁAWOWI WIKTIEWICZOWI. W dniu 16 bm, członkowie Związku Polskiego Nauczycielskiego Szkół Powszechnych bezpośrednio po wykładach profesora Mieczysława Limanowskiego „o Wiktkiewiczu i Podhalu” na Powszechnym Uniwersytecie Rejonalnym w Zakopanem, udali się w zwartych szeregach na stary cmentarz. Przed grobem Stanisława Wiktkiewicza skupiło się nauczycielstwo, słuchające wykładów o Podhalu i po złożeniu wieńca „cieniom Stanisława Wiktkiewicza” w milczącym skupieniu oddało hołd wielkiemu twórcy odrodzenia Podhala, które dzisiaj znowu oczekuje na równy mądry człowieka i artystę.

WŁAMANIE DO NADLEŚNICTWA W MUZYNYE. Do policji krakowskiej nadszedł telegram z posterunku P. P., że ubiegłej nocy włamali się jacyś oprysk do nadleśnictwa w Muszynie. — Włamywacze rozpruli kase ogniowatą rakiet i zrabowali 2700 zł.

ZABOJSTWO NA WESELU. W Meletynie pow. Czirzanowski odbywało się huczne wesele. Podczas tańca chcieli odjąć dziewczynę Stanisławowi Woźniakowi dwaj parobcy. Podczas szarpania się goście weselni poczuli rzucac stolikami i koblami. Zrobił się poploch. Gdy się nieco uspokoiło, na Woźniaka rzucił się znowu Adam Chojna i Józef Kurelowi i tak go dotkliwie pobili, że Woźniak zmarł zaraz z odniesionych ran. Chojne i Kurelowa aresztowano pod zarzutem zabójstwa.

KATASTROFA LOTNICZA. W Berlinie wydarzyła się w jednym z przedmieść III dzielnicy katastrofa lotnicza planowca aparat sportowy typu Albatros, którym leciało 2 lotników niemieckich, ranał z wysokości 1.500 metrów na środek szosy. Momentalnie nastąpiła eksplozja silnika i z pod szarżatków spalającego aparatu wydobryo zwłoki zwiędzionych lotników.

NAJDLUŻSZA W ŚWIECIE LINIA RADJOELEFONICZNA. — Zgodnie z doniesieniem prasowym Szwedzkiej Szkołom otrzymała połączenie radiotelefoniczne ze Stanami Zjednoczonymi przez wyspy angielskie. Radiotelefony szwedzko-amerykańską uruchomiono będzie w ciągu jesieni br. Ma to być najdłuższa linia radiotelefoniczna z dotychczas istniejących.

Związki i zeromadzenia

TOWARZYSZE TRANSPORTOWCY! Dziś w niedziele o godz. 10.30 przed południem odbędzie się przy ul. Krakowskiej 23 i. p. ważne zebranie zawodowe, na które wszystkich robotników transportowych, frakcyj i zatrudnionych u spedytora zaprasza Zarząd Zw. Zawodowego Robotników Transportowych w Polsce, oddział Kraków.

BACZNOŚĆ DOZORCY I DOZORCZYNI DO MÓW! W niedziele 24 bm. o godzinie 9.30 rano odbędzie się Wielki wiec w Domu robotniczym przy ul. Dunajewskiej 5. Il. piętro. Sprawy bardzo ważne, o liczny udział uprasza Zarząd.

Choroby płucne są uleczalne.

Grudlica płuca, suchoty, kaszel, suchy kaszel, kaszel ślizgawy, reuma pędy, katar oskrzeli, krztusiec, krztuszenie, krwiak gwałtowny, krwioplucie, śpiączka, rzępała astmatyczna, kłucia w boku i t. d. są uleczalne. Już tysiące osób zostało wyleczonych. — Proszę odwiedzić natychmiast moją katedrę p. L. Nowy system oddechowy który już wielu uratował. Ten system może być stosowany przy zwykłym trybie życia i ułatwia szybki zwalczanie choroby. Waga ciała zwiększa się a stopniowo zwalnianie kłó cierpienia. Powagi w zakresie wiedzy lekarskiej potwierdzają wyniki mojej metody i chętnie ją zalecają. Im wcześniej rozpoznano kurację podług mojej metody tem lepsze osiąga się wyniki.

Zupełnie gratis

otrzyma każdy moja książkę, z której dowiże się o wielu rzeczach naukowych. A więc także, komu dolać cierpienia, kto pragnie pozbyć się kłó szybko, radykalnie i bezboleśnie nietylko napisane leczono detali. Powołano z zarządkiem, każdy otrzyma w zamian **ZUPELNIENIE BEZPŁATNIE** bez żadnego zobowiązania ze swej strony, i każdy lekarz upewnio zakrepiuje ten uznany za doskonały przez wybitnych profesorów Nowy sposób oddechowy. To też w interesie każdego leży aby natychmiast napisał i katedrę zawsze obowiązuje zostania na miejscu przez moją przedstawicielstwo. Niech każdy się nauczy i wzmacni detali do zdrowia z książki doświadczonego lekarza. Książka ka dołącze otworzy i radoci życia i zwraca się z apelem do wszystkich chorych, interesujących się obecnym stanem leczenia płuca. — Mój adres:

GEORG FULGNER, Berlin-Neukölln, Ringbahnstrasse N. 24
Odział 146.

PIELĘGUJUCIE SKÓRĘ
MYDŁEM KREMEM
HERBA
OBERMEYERA

WSZECHŚWIATOWO ZNANIEM ODKUZZESIECZUJĄCYM
KTÓRE NADAJĄ PIĘKNĄ PIELĘ GŁADKĄ CERNĄ
A TAKŻE USUWAJĄ
PIEGI, CZERWONOCIEĆ I SZORZYSTOŚĆ SKÓRY.
ZADĄĆ W APTEKACH, OROGARNIACH I POBIEŻNIACZACH

Nowość!
Wyszła z druku: **Dr. Mieczysława Kosińskiego Technika Wziewania Leczniczego (HSA)**, 68 oryginalnych ilustracji w tekście. Cena Zł. 5 — w oprawie. Do nabycia we wszystkich księgarniach. **Nowość!**

Ból głowy i wyczerpanie

oraz zaburzenia żołądkowe, dolegliwości wątroby, nerek, kamienie żółciowe, reumatyzm, artretyzm, cierpienia hemoroidalne są spowodowane przewlekłym złym przebiegiem materji i zaniedbaniem krwi w organizmie ludzkim.

ZIOŁO Z GOR HARCUI D-ra LAUERA sprzyja dobrej przemianie materji, pobudza sprawność, oczyszczają krew, a przedewszystkiem udrażniają żołądek i prowadzą regularne działanie wątroby i nerek oraz usuwają obrzęki.

ZIOŁO Z GOR HARCUI D-ra LAUERA nawiązuje z organizm człowieka niezłucky oraz przeciwdziałają tworzeniu się osadów, namiętności których jest reumatyzm i artretyzm.

ZIOŁO Z GOR HARCUI D-ra LAUERA usunąć i zapobiegają tworzeniu się kamieni żółciowych oraz jagodną, cierpienia hemoroidalne.

Cena 1/2 pudełka zł. 1.50, półroczne pudełko zł. 2.50. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

Najnowsze jedwabie!!
Crepe de chine, georgety i fulary
po najszerszych cenach u firmy:
JADWIGA CYPES, Kraków, ul. Pośelska 1. 20.

POT I NIEMIŁA WÓŃ z RAK NOG PACH
USUWA ZNANY I NIEZASTĄPIANY
1/2 WIEKIU
SUDORIN
JEDYNA CHŁODNIEJ IERMACEUTYCZNA
„AP. KOWALSKI”
WARSZAWA

FORTEPIANY
Pianina — Fisharmonje — Gramofony.
Na raty. — Olbrzymi wybór. — Nowe i używane stale na składzie. 1258
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

LEOPOLD MUTTERER, KRAKÓW
Nowoczeski i wygodny wyposażony w całość. Grodzka 43

MEBLE
ORAZ WÓZKI DZIECIENNE
narty o 30% taniej

Szerokie i wykwintowe, w wielkim wyborze, z gwarancją za jakość. — (Własna pracownia tapicerska)

S. FRISCH
Kraków, Szpitalna 19
(rog ul. św. Marii).

Motor benzynowy
3 konny, dobry, do poruszenia małego drzyma, kąpi Kłoo „Sokol” Dąbrowa, kolo Tarnowa.

Pomocnik handlowy
z dziełu obywatel zostanie zaraz przyjęty. Zgłoszenia do firmy „A la ville de Paris”
Bellesse (Kraców, Kraków)

FIRANKI pastywe we wszystkich kolorach i wzorach i kaszorki z gipsu najświetniej **MICHAŁ WEITZ, Kraków, ulica Grodzka L. 71 (Kofcwoy skłp).**